

COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES

CNPJ/MF : No. 21.822.481/0001-90

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Prezados Acionistas

Em cumprimento as disposições legais e estatutárias, apresentamos as demonstrações financeiras relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2018.

Itabira, 14 de novembro de 2019

A DIRETORIA

VALORES EM REAIS (R\$)

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO

ATIVO	Individual		Consolidado		PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO	Individual		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017		2018	2017	2018	2017
<b>CIRCULANTE</b>	<b>215.860</b>	<b>4.120.335</b>	<b>94.438.940</b>	<b>76.601.150</b>	<b>CIRCULANTE</b>	<b>10.204.628</b>	<b>2.768.247</b>	<b>27.714.468</b>	<b>18.665.665</b>
Caixa e equivalentes de caixa	95.471	206.249	3.056.426	4.267.081	Contas a pagar a fornecedores e outras	46.210	16.574	2.292.648	1.750.773
Contas a receber de clientes e outras	-	-	1.101.738	2.854.564	Obrigações trabalhistas e sociais	74.247	76.193	2.804.523	2.687.961
Outros ativos financeiros	103.905	3.864.437	3.011.046	2.374.111	Empréstimos e financiamentos	-	-	1.446.622	1.964.371
Estoques	11.794	43.292	81.326.256	52.225.476	Obrigações com pessoas ligadas	1.675.000	1.675.000	2.775.000	2.725.000
Tributos a recuperar	4.691	6.357	5.512.822	5.013.622	Outras obrigações financeiras	-	-	8.106.421	-
Ativos mantidos para venda	-	-	-	9.444.449	Obrigações tributárias	1.371	917	874.069	549.476
Outros ativos	-	-	430.653	421.847	Lucros a distribuir	8.403.801	999.563	8.403.801	999.563
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>158.698.513</b>	<b>145.367.117</b>	<b>85.129.075</b>	<b>88.724.072</b>	Outros passivos	4.000	-	1.011.385	7.988.522
Créditos com pessoas ligadas	24.516.336	21.873.653	5.462.491	6.777.182	<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>12.953.322</b>	<b>15.503.254</b>	<b>16.097.124</b>	<b>15.443.606</b>
Outros ativos financeiros	-	-	2.190.551	-	Empréstimos e financiamentos	-	-	2.148.757	1.863.249
Estoques	-	-	-	10.070.000	Obrigações com pessoas ligadas	12.953.322	15.503.254	5.948.366	7.220.357
Depósitos judiciais	2.277	2.277	298.009	399.649	Outras obrigações financeiras	-	-	8.000.000	6.360.000
Investimentos em controladas e coligadas	134.132.571	123.450.267	59.180.961	52.662.679	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>23.157.950</b>	<b>18.271.501</b>	<b>43.811.591</b>	<b>34.109.270</b>
Imobilizado	36.671	23.888	17.607.372	18.414.511	<b>PATRIMONIO LIQUIDO</b>	<b>135.756.423</b>	<b>131.215.951</b>	<b>135.756.424</b>	<b>131.215.951</b>
Intangível	10.659	17.032	389.691	400.051	Capital social	16.200.000	16.200.000	16.200.000	16.200.000
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>158.914.373</b>	<b>149.487.452</b>	<b>179.568.015</b>	<b>165.325.222</b>	Reservas de capital	375.165	375.165	375.165	375.165
<b>DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	Reservas de lucros	119.181.258	114.640.786	119.181.258	114.640.786
<b>RECEITA DE VENDAS E SERVIÇOS</b>	-	-	<b>59.094.304</b>	<b>49.200.232</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO</b>	<b>158.914.373</b>	<b>149.487.452</b>	<b>179.568.015</b>	<b>165.325.222</b>
<b>CMV/CPV/CSP</b>	-	-	<b>(37.670.228)</b>	<b>(27.683.124)</b>	<b>DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>
<b>LUCRO BRUTO</b>	-	-	<b>21.424.076</b>	<b>21.517.108</b>	<b>1. DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	-	-	-	-
<b>(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS</b>	<b>16.249.571</b>	<b>16.055.758</b>	<b>(4.035.489)</b>	<b>(4.220.145)</b>	<b>Lucro líquido antes do IR e CSL</b>	<b>16.254.310</b>	<b>16.061.245</b>	<b>17.554.971</b>	<b>17.073.816</b>
Despesas com vendas	-	-	(1.341.578)	(1.372.806)	<b>Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais</b>	-	-	-	-
Despesas administrativas e gerais	(799.853)	(677.237)	(7.731.995)	(8.383.443)	Depreciação e amortização(+)	16.719	14.551	3.751.404	4.292.257
Outras despesas operacionais	(26.409)	(1.398.867)	(2.147.288)	(2.246.938)	Custos de financiamento(+)	1.080	988	475.562	635.444
Outras receitas operacionais	-	540	55.048	2.721	Receitas de investimento(-)	(5.819)	(6.475)	(641.946)	(412.297)
Participação nos lucros (prejuízos) de controladas	10.549.312	10.290.390	-	-	Participação nos (lucros) prejuízos de controladas (+ou-)	(17.075.833)	(18.131.323)	7.130.323	7.780.320
Participação nos lucros (prejuízos) de "joint ventures"	6.526.521	7.840.933	7.130.323	7.780.320	(Ganho) perda com variação cambial, líquida	-	-	(54.000)	-
<b>LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DOS EFEITOS FINANCEIROS</b>	<b>16.249.571</b>	<b>16.055.758</b>	<b>17.388.587</b>	<b>17.296.962</b>	<b>Variação nos ativos e passivos operacionais</b>	-	-	-	-
RESULTADO FINANCEIRO	4.739	5.487	166.384	(223.147)	(Acréscimo) decréscimo nas contas a receber de clientes e outras	-	-	1.752.826	10.205.573
<b>LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DA TRIBUTAÇÃO</b>	<b>16.254.310</b>	<b>16.061.245</b>	<b>17.554.971</b>	<b>17.073.816</b>	(Acréscimo) decréscimo nos estoques	31.499	47.173	(19.030.780)	(11.861.879)
TRIBUTOS SOBRE O LUCRO	-	-	(1.300.661)	(1.012.571)	(Acréscimo) decréscimo nos tributos a recuperar	1.666	9.998	(499.200)	(154.438)
<b>LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>16.254.310</b>	<b>16.061.245</b>	<b>16.254.310</b>	<b>16.061.245</b>	(Acréscimo) decréscimo nos ativos mantidos para venda	-	-	9.444.449	(2.824.052)
Lucro por ação	0,99	1,82	0,99	1,82	(Acréscimo) decréscimo nos depósitos judiciais	-	(2.277)	101.640	(3.751)
Valor patrimonial por ação	8,38	8,10	8,38	8,10	(Acréscimo) decréscimo em outros ativos	-	11.047	(8.806)	(118.380)
<b>DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTES</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	Acréscimo (decrécimo) nas contas a pagar a fornecedores e outras	29.635	1.824	541.875	(1.212.330)
Lucro líquido do exercício	16.254.310	16.061.245	16.254.310	16.061.245	Acréscimo (decrécimo) nas obrigações trabalhistas e sociais	(1.947)	(95.871)	116.562	(107.136)
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	Acréscimo (decrécimo) nas obrigações tributárias	454	(9.461)	324.593	(242.463)
<b>RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO</b>	<b>16.254.310</b>	<b>16.061.245</b>	<b>16.254.310</b>	<b>16.061.245</b>	Acréscimo (decrécimo) em outros passivos	4.000	-	(6.977.137)	2.570.557
<b>DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>					<b>Caixa proveniente das operações(=)</b>	<b>(744.235)</b>	<b>(2.098.580)</b>	<b>13.982.337</b>	<b>25.621.242</b>
Capital Social	16.200.000	375.165	104.713.382	121.288.547	Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro	-	-	(1.300.661)	(1.012.571)
Reserva de Capital	375.165	-	104.713.382	121.288.547	<b>Caixa líquido proveniente das atividades operacionais</b>	<b>(744.235)</b>	<b>(2.098.580)</b>	<b>12.681.676</b>	<b>24.608.671</b>
Reservas de lucros	104.713.382	121.288.547	-	-	<b>2. DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>	-	-	-	-
Total	121.288.547	104.713.382	-	-	(Acréscimo) decréscimo em outros ativos financeiros (+ou-)	1.117.849	(7.933.003)	(1.512.795)	(5.494.665)
Participação não controladores	-	-	-	-	Receitas de investimento reconhecidas no resultado (+)	5.819	6.475	695.946	412.297
Total Consolidado	121.288.547	104.713.382	-	-	Fluxo de caixa de participações societárias (-)	6.393.530	17.738.529	(21.108.095)	(7.602.784)
<b>31 de dezembro de 2016</b>	<b>16.200.000</b>	<b>375.165</b>	<b>114.640.786</b>	<b>131.215.952</b>	Aquisição de imobilizado (-)	(23.129)	(3.512)	(3.163.622)	(3.786.423)
Lucro distribuído no período	-	-	(6.133.840)	(6.133.840)	Aquisição de intangíveis (-)	-	-	(18.031)	-
Lucro do ano calendário 2017	-	-	16.061.245	16.061.245	Alienação de imobilizado (+)	-	-	247.747	34.621
<b>31 de dezembro de 2017</b>	<b>16.200.000</b>	<b>375.165</b>	<b>114.640.786</b>	<b>131.215.951</b>	Alienação de intangíveis (+)	-	-	-	1.851
Lucro distribuído no período	-	-	(11.713.839)	(11.713.839)	<b>Caixa líquido proveniente das atividades de investimentos</b>	<b>7.494.069</b>	<b>9.808.489</b>	<b>(24.858.850)</b>	<b>(16.435.103)</b>
Lucro do ano calendário 2018	-	-	16.254.310	16.254.310	<b>3. DAS ATIVIDADES FINANCEIRAS</b>	-	-	-	-
<b>31 de dezembro de 2018</b>	<b>16.200.000</b>	<b>375.165</b>	<b>119.181.258</b>	<b>135.756.424</b>	Acréscimo (decrécimo) nos empréstimos e financiamentos	4.854.306	(1.424.452)	23.100.666	(2.416.670)
					Custos de financiamento reconhecidos no resultado (-)	(1.080)	(988)	(475.562)	(635.444)
					Lucros distribuídos no período (-)	(11.713.839)	(6.133.840)	(11.713.839)	(6.133.840)
					Integralização de capital (+)	-	-	55.252	100
					<b>Caixa líquido proveniente das atividades de financiamentos</b>	<b>(6.860.613)</b>	<b>(7.559.280)</b>	<b>10.966.518</b>	<b>(9.185.853)</b>
					<b>4. VARIACÃO DAS DISPONIBILIDADES</b>	<b>(110.778)</b>	<b>150.629</b>	<b>(1.210.656)</b>	<b>(1.012.286)</b>
					<b>DEMONSTRAÇÃO DA VARIACÃO DAS DISPONIBILIDADES</b>	-	-	-	-
					Saldo inicial das disponibilidades	206.249	55.620	4.267.081	5.279.367
					Saldo final das disponibilidades	95.471	206.249	3.056.426	4.267.081
						<b>(110.778)</b>	<b>150.629</b>	<b>(1.210.656)</b>	<b>(1.012.286)</b>

**COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES**  
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

**01. INFORMAÇÕES GERAIS**

A Companhia MR de Participações é uma sociedade anônima fechada estabelecida em Itabira/MG, com sede social situada na Avenida João Pinheiro n.38, CEP 35.900-538, inscrita no CNPJ sob o n. 21.822.481/0001-90 e tem como objetivo participar de outras sociedades na condição de sócia, acionista ou quotista, em caráter permanente ou temporário, como controladora ou minoritária.

**02. DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE**

As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas, simultaneamente, de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board – IASB e as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as normas previstas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC, homologados pelos órgãos reguladores.

A administração da Companhia autorizou a conclusão e emissão das demonstrações contábeis individuais e consolidadas em 14 de novembro de 2019.

Estas demonstrações contábeis individuais e consolidadas apresentam informações comparativas em relação ao período anterior.

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas estão apresentadas em Reais, a moeda funcional da Companhia.

**03. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS**

**Base de valor**

As demonstrações contábeis foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, exceto se indicado de outra forma.

**Estimativas contábeis**

Na preparação das demonstrações contábeis é necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos e passivos e outras transações. As demonstrações contábeis incluem, assim, estimativas referentes à seleção das vidas úteis dos bens do ativo imobilizado, provisões necessárias para passivos contingentes, determinações de provisões para perdas prováveis e outras similares. Os resultados reais podem apresentar variações em relação às estimativas.

**Apuração do resultado**

O resultado das operações é apurado conforme o regime de competência dos exercícios, e incluem os rendimentos, encargos e variações monetárias, atualizados de acordo com índices e taxas oficiais/contratuais incidentes sobre os ativos e passivos e nos casos aplicáveis, os efeitos de ajustes ao valor justo, valor realizável líquido ou valor recuperável.

**Classificação dos ativos e passivos como circulantes e não circulantes**

Os ativos (com exceção do imposto de renda e da contribuição social quando diferidos) com previsão de realização ou que se pretenda vender ou consumir no prazo de doze meses a partir das datas dos balanços, são classificados como ativos circulantes. Os

**COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES**  
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

passivos (com exceção do imposto de renda e da contribuição social quando diferidos) com previsão de liquidação no prazo de doze meses a partir das datas dos balanços são classificados como circulantes. Todos os demais ativos e passivos (inclusive tributos diferidos) são classificados como “não circulantes”. Todos os tributos diferidos ativos e passivos são classificados como ativos ou passivos não circulantes.

**Contas a receber de clientes e outras**

Os valores a receber são registrados inicialmente ao valor justo, geralmente igual ao custo histórico, considerando o ajuste a valor presente quando aplicável, e subsequentemente mensurados pelo custo amortizado, segundo o método da taxa efetiva de juros, deduzidos de estimativas de perdas para cobrir eventuais prejuízos na sua realização, quando aplicável.

**Outros ativos Financeiros**

Além das contas a receber de clientes, os demais ativos financeiros são classificados de acordo com a finalidade para qual foram adquiridos ou constituídos:

- Mensurados ao valor justo por meio do resultado – são registrados nesta categoria os ativos financeiros adquiridos e mantidos para negociação, com o propósito de venda no curto prazo.

Empréstimos – são ativos financeiros não derivativos com pagamentos fixos ou determináveis e que não são cotados em um mercado ativo. São mensurados inicialmente ao custo histórico, geralmente igual ao custo histórico, considerando o ajuste a valor presente quando aplicável, e subsequentemente pelo valor de custo amortizado utilizando o método de juros efetivos.

**Estoques**

Avaliados pelo custo médio das aquisições, ajustados ao valor realizável líquido quando este for menor.

**Investimentos em controladas e controladas em conjunto (*Joint Ventures*)**

Considera-se controlada a sociedade na qual a controladora, diretamente ou através de outras controladas, é titular de direitos de sócio que lhe assegurem, de modo permanente, preponderância nas deliberações sociais e o poder de eleger a maioria dos administradores.

As investidas com controle compartilhado são entidades controladas em conjunto, em que os empreendedores têm um acordo contratual que estabelece o controle conjunto sobre as atividades econômicas da entidade.

Os investimentos em controladas e controladas em conjunto são contabilizados pelo método de equivalência patrimonial. As demonstrações contábeis das controladas são elaboradas para a mesma data-base de apresentação. Sempre que necessário, são realizados ajustes para adequar as práticas contábeis às da Sociedade.

**Imobilizado**

Os itens dos ativos imobilizados estão demonstrados ao valor de custo, considerando o ajuste a valor presente quando aplicável, deduzido de depreciação e perda por redução ao valor recuperável acumulada.

**COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES**  
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

**Intangível**

Ativos intangíveis com vida útil definida ou indefinida, adquiridos separadamente, são registrados ao custo, considerando o ajuste a valor presente quando aplicável, deduzidos da amortização e da perda por redução ao valor recuperável acumulada.

**Contas a pagar a fornecedores**

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios.

Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo custo histórico, considerando o ajuste ao valor presente quando aplicável e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa de juros efetiva. Na prática, são normalmente reconhecidas ao valor da fatura correspondente.

**Outros passivos financeiros**

Além das contas a pagar a fornecedores, os demais passivos financeiros são classificados de acordo com a finalidade para qual foram contraídos:

Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, geralmente igual ao custo histórico, considerando o ajuste ao valor presente quando aplicável, líquido dos custos da transação incorridos e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetiva.

**Imposto de renda e contribuição social**

As despesas com o Imposto de Renda e a Contribuição Social, quando é o caso, compreendem os impostos correntes e diferidos. Os impostos sobre a renda são reconhecidos na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. Nesse caso, o imposto também é reconhecido no patrimônio líquido ou no resultado abrangente. São registradas segundo o regime de competência, e calculadas com base no lucro real.

**04. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA**

Itens	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Caixas	12.249	15.797	169.434	122.407
Depósitos bancários	44.947	10.505	1.756.364	1.869.145
Aplicações de liquidez imediata	38.275	179.948	1.130.628	2.275.529
<b>Somas</b>	<b>95.471</b>	<b>206.249</b>	<b>3.056.426</b>	<b>4.267.081</b>

As aplicações financeiras referem-se a certificados de depósitos bancários pré-fixados, atrelados a taxas do Certificado de Depósito Interbancário, em instituições de primeira linha.

**05. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES**

Itens	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Clientes	-	-	1.671.030	3.056.306
Cheques devolvidos	-	-	245.315	323.189
Créditos incobráveis (-)	-	-	(814.607)	(524.931)
<b>Somas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.101.738</b>	<b>2.854.564</b>

**COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES**  
 NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  
 EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

**06. OUTROS ATIVOS FINANCEIROS - CRÉDITOS COM PESSOAS LIGADAS**

CIRCULANTE	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Belmont Mineração Ltda.	33.313	2.244.620	-	-
Itamix Ltda.	66.180	717.611	-	-
BSB Empreendim. e Participações Ltda.	-	653.373	-	653.373
Pessoas físicas	-	-	3.011.046	1.720.738
Outros	4.411	248.833	-	-
<b>Somas</b>	<b>103.905</b>	<b>3.864.437</b>	<b>3.011.046</b>	<b>2.374.111</b>

NÃO CIRCULANTE	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Belmont Agropecuária Ltda.	20.279	288	-	-
Greenfields Mineração Ltda.	18.974.137	16.351.445	-	-
Diamante Empr. Imobiliários Ltda.	35.420	35.420	-	-
Turmalina Empr. Imobiliários Ltda.	24.000	24.000	-	-
BSB Empreendim. e Participações Ltda.	5.462.500	5.462.500	5.462.491	5.462.500
Mineração Canaa Ind e Com Ltda.	-	-	-	1.072.978
Títulos de terceiros	-	-	2.190.551	241.704
<b>Somas</b>	<b>24.516.336</b>	<b>21.873.653</b>	<b>7.653.042</b>	<b>6.777.182</b>

Os créditos com empresas ligadas não possuem vencimento pré-determinado e não têm incidência de encargos.

**07. ESTOQUES**

CIRCULANTE	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Almoxarifado	9.425	9.300	1.917.782	2.018.592
Adiantamento a fornecedores	2.368	33.992	131.848	126.414
Produtos para revenda	-	-	-	21.274
Concretagem matéria prima	-	-	51.570.608	454.013
Produtos acabados	-	-	5.250.777	6.777.911
Minério matéria prima	-	-	-	39.100.829
Pedras formadas	-	-	-	414.686
Aguardente	-	-	67.171	67.190
Pedras preciosas em consignação	-	-	1.141.535	1.721.857
Produtos para entrega futura	-	-	142.596	149.341
Ativo biológico	-	-	1.417.616	1.373.369
Imóveis	-	-	19.686.323	-
<b>Somas</b>	<b>11.794</b>	<b>43.292</b>	<b>81.326.256</b>	<b>52.225.476</b>

NÃO CIRCULANTE	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Imóveis	-	-	-	10.070.000
<b>Somas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>10.070.000</b>

**COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES**  
 NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  
 EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

**08. ATIVOS MANTIDOS PARA VENDA**

Itens	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Condomínio Village da Lagoa	-	-	-	9.444.449
<b>Somas</b>	-	-	-	<b>9.444.449</b>

**09. INVESTIMENTOS EM CONTROLADAS E CONTROLADAS EM CONJUNTO**

CIRCULANTE	Participação	Controladora		Consolidado	
		2018	2017	2018	2017
Belmont Mineração Ltda.	99%	87.022.389	77.644.017	-	-
Itamix Ltda.	99%	8.536.831	9.624.539	-	-
Colorado Máqs e Equipamentos Ltda.	0,26%	15.242	15.952	-	-
Diamante Empreend. Imob. Ltda	99%	8.932.643	9.735.035	-	-
Parks Pesquisas Geologias	90%	5.624	5.624	-	-
BSB Empreendimentos e Participações	50%	28.790.066	25.484.525	28.790.066	25.484.525
Belmont Agropecuária Ltda.	99%	95.112	606.157	-	-
Turmalina Empreend. Imobiliários Ltda.	99%	331.671	334.416	-	-
Belmont Mine Hong Kong Limited	100%	303.618	2	-	-
Mineração Canaa Ind e Com Ltda.	100%	-	-	26.898.898	24.341.827
Outras Participações	*	-	-	3.491.997	2.836.327
<b>Somas</b>		<b>134.033.195</b>	<b>123.450.267</b>	<b>59.180.961</b>	<b>52.662.679</b>

**Movimentação dos investimentos**

Itens	Em 31 de dezembro de 2017	Lucro (prejuízo) na equivalência	Distribuição lucros	Em 31 de dezembro de 2018
Belmont Mineração	77.644.017	12.505.062	(3.126.691)	87.022.389
Itamix	9.624.539	(1.041.868)	(45.840)	8.536.831
Colorado	15.952	(711)	-	15.242
Diamante	9.735.035	(802.392)	-	8.932.643
Parks	5.624	-	-	5.624
BSB Emp	25.484.525	6.526.521	(3.220.979)	28.790.066
Belmont Agropecuária	606.157	(511.045)	-	95.112
Turmalina	334.416	(2.746)	-	331.671
Belmont Mine Hong Kong	2	303.616	-	303.618
<b>Somas</b>	<b>123.450.267</b>	<b>16.976.437</b>	<b>(6.393.510)</b>	<b>134.033.195</b>

**COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES**  
 NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  
 EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

**10. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS**

CIRCULANTE	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Banco Bradesco	-	-	621.568	1.332.221
Banco do Brasil	-	-	195.046	307.416
Caterpillar Financial	-	-	498.134	324.734
BDMG	-	-	131.874	-
<b>Somas</b>	-	-	<b>1.446.622</b>	<b>1.964.371</b>

NÃO CIRCULANTE	Venci-mentos	Encargos financeiros	Controladora		Consolidado	
			2018	2017	2018	2017
Banco Bradesco	Abr/2022	TJLP+até 5,6%aa	-	-	236.104	531.635
Banco do Brasil	Nov/2019	Até 0,57%am	-	-	-	195.046
Caterpillar Financial	Jun/2022	TJLP+4,4%aa	-	-	1.462.084	1.136.568
BDMG	Mai/2023	8,5%aa	-	-	450.568	-
<b>Somas</b>			-	-	<b>2.148.757</b>	<b>1.863.249</b>

**11. OBRIGAÇÕES COM PESSOAS LIGADAS**

CIRCULANTE	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Maria Ligia Fonseca Ribeiro	800.000	800.000	800.000	800.000
Ronaldo Fonseca Ribeiro	300.000	300.000	350.000	350.000
Rolando Fonseca Ribeiro	200.000	200.000	400.000	400.000
Antônio Mauro Fonseca Ribeiro	300.000	300.000	600.000	600.000
Amilton Fonseca Ribeiro	75.000	75.000	125.000	125.000
Sérgio Lacerda Ribeiro	-	-	50.000	50.000
André Martins Ribeiro	-	-	25.000	25.000
Wagner Fernandes	-	-	110.000	110.000
Ronilda Ribeiro Fernandes	-	-	40.000	40.000
Marcos Ribeiro Fernandes	-	-	125.000	125.000
Marcelo Ribeiro Fernandes	-	-	50.000	50.000
Thales Martins Ribeiro	-	-	12.500	12.500
Maria Christina Martins Ribeiro	-	-	12.500	12.500
Marina Simões Ribeiro	-	-	25.000	25.000
Perfil Empreend. e Participações S.A.	-	-	50.000	-
<b>Somas</b>	<b>1.675.000</b>	<b>1.675.000</b>	<b>2.775.000</b>	<b>2.725.000</b>

**COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES**  
 NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  
 EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

NÃO CIRCULANTE	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Belmont Ltda.	3.075	1.838	-	-
Perfil Empreend. e Participações S.A.	4.303.997	4.605.166	5.884.175	7.156.166
Colorado Máquinas e Equipam. Ltda.	646.250	646.250	-	-
Belmont Construções e Transport. Ltda.	-	2.250.000	-	-
Diamante Empreendimentos Ltda.	8.000.000	8.000.000	-	-
Maria Lígia Fonseca Ribeiro	-	-	64.191	64.191
<b>Somas</b>	<b>12.953.322</b>	<b>15.503.254</b>	<b>5.948.366</b>	<b>7.220.357</b>

As transações com empresas ligadas não possuem vencimento pré-determinado e não têm incidência de encargos.

## 12. OUTRAS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

CIRCULANTE	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
José Newton de Oliveira	-	-	1.831.853	-
Adiantamento de Clientes Diversos	-	-	6.274.568	-
<b>Somas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>8.106.421</b>	<b>-</b>

NÃO CIRCULANTE	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
José Newton de Oliveira	-	-	8.000.000	6.360.000
<b>Somas</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>8.000.000</b>	<b>6.360.000</b>

## 13. CAPITAL SOCIAL

O capital social da controladora, totalmente subscrito e integralizado, é representado por 16.200.000 ações ordinárias nominativas, com valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada, totalizando R\$ 16.200.000 (Dezesseis milhões e duzentos mil reais), assim distribuído:

Sócio	Valor	Participação
Seta Participações Ltda	2.700.000	16,67 %
Roland`s Participações Ltda	2.700.000	16,67 %
Belpar Participações Ltda	2.700.000	16,67 %
AMR Participações Ltda	2.700.000	16,67 %
Migrar Participações Ltda	2.700.000	16,66 %
Ornato Participações Ltda	2.700.000	16,66 %
<b>Total</b>	<b>16.200.000</b>	<b>100,00 %</b>

## 14. RESERVAS

NÃO CIRCULANTE	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Reserva legal	3.240.000	3.240.000	3.240.000	3.240.000
Reserva de lucros	115.566.093	111.400.786	115.566.093	111.400.786
Reserva de Capital	375.165	375.165	375.165	375.165
<b>Somas</b>	<b>119.181.258</b>	<b>115.015.951</b>	<b>119.181.258</b>	<b>115.015.951</b>



**COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES**  
 NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  
 EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

**15. DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA DE VENDAS**

Itens	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Receita Bruta	-	-	62.960.154	53.001.147
Impostos incidentes	-	-	(3.865.850)	(3.800.915)
<b>Somas</b>	-	-	<b>59.094.304</b>	<b>49.200.232</b>

**16. CUSTO DAS VENDAS POR NATUREZA**

Itens	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Serviços próprios	-	-	(15.797.239)	(16.228.838)
Serviços de terceiros	-	-	(5.663.334)	(2.570.697)
Depreciação	-	-	(3.585.006)	(3.849.096)
Materiais de consumo	-	-	(18.115.065)	(18.818.460)
Impostos, contribuições e taxas	-	-	(841.117)	(796.103)
Outros custos	-	-	-	(69.749)
Custo dos produtos vendidos	-	-	(23.922.080)	(15.908.204)
Apropriação aos estoques	-	-	30.253.614	30.558.023
<b>Somas</b>	-	-	<b>(37.670.228)</b>	<b>(27.683.124)</b>

**17. DESPESAS COM VENDAS POR NATUREZA**

Itens	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Serviços próprios	-	-	(604.582)	(661.418)
Serviços de terceiros	-	-	(656.881)	(635.421)
Materiais de consumo	-	-	(50.145)	(52.487)
Impostos, contribuições e taxas	-	-	(29.812)	(20.272)
Demais despesas	-	-	(157)	(3.208)
<b>Somas</b>	-	-	<b>(1.341.578)</b>	<b>(1.372.806)</b>

**18. DESPESAS ADMINISTRATIVAS E GERAIS POR NATUREZA**

Itens	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Serviços próprios	(568.663)	(766.279)	(2.104.412)	(2.175.105)
Serviços de terceiros	(1.073.184)	(922.175)	(4.351.511)	(5.137.108)
Materiais de consumo	(41.107)	(37.927)	(154.380)	(196.239)
Impostos, contribuições e taxas	(22.078)	(52.626)	(956.475)	(658.929)
Depreciações e amortizações	(16.719)	(14.551)	(165.219)	-
Demais despesas	-	-	-	(216.061)
Ressarcimento	921.897	1.116.321	-	-
<b>Somas</b>	<b>(799.853)</b>	<b>(677.237)</b>	<b>(7.731.995)</b>	<b>(8.383.443)</b>

**COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES**  
 NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  
 EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

**19. CUSTOS DE FINANCIAMENTO E RECEITAS DE INVESTIMENTO**

CUSTOS	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Encargos sobre financiamento	-	-	(236.530)	(211.767)
Juros de Mora	(155)	-	(14.138)	(27.440)
Tarifas Bancárias	(850)	(988)	(60.725)	(59.217)
Perdas cambiais	-	-	-	(47.334)
Variações monetárias	-	-	(110.749)	(98.952)
Descontos concedidos	-	-	(43.983)	(139.757)
I.O.F.	(76)	-	(9.438)	(50.977)
<b>Somas</b>	<b>(1.080)</b>	<b>(988)</b>	<b>(475.562)</b>	<b>(635.444)</b>

RECEITAS	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
Juros de mora	-	-	86.550	85.578
Variações monetárias/cambiais	422	5.208	360.436	65.377
Descontos auferidos	1.028	126	150.023	74.935
Atualização Impostos e Contrib.	-	-	-	29.018
Rendimentos de aplicações	4.369	1.141	44.938	157.389
<b>Somas</b>	<b>5.819</b>	<b>6.475</b>	<b>641.946</b>	<b>412.297</b>

**20. TRIBUTOS SOBRE O LUCRO**

Itens	Controladora		Consolidado	
	2018	2017	2018	2017
IRPJ – Imposto de Renda	-	-	(434.453)	(606.153)
CSLL – Contribuição Social	-	-	(866.207)	(406.418)
<b>Somas</b>	-	-	<b>(1.300.661)</b>	<b>(1.012.571)</b>

**21. TRANSAÇÕES ENTRE PARTES RELACIONADAS**

Itens	2018	2017
Venda de produtos – Belmont ML x Itamix	1.511.688	2.338.149
Venda de produtos – Belmont ML x Belmont Mine HK	6.327.135	4.613.809
Venda de produtos – Itamix x Turmalina	74.680	-
Venda de concreto – Outras partes relacionadas	-	53.227
<b>Somas</b>	<b>7.913.503</b>	<b>7.005.185</b>

As transações com partes relacionadas foram realizadas em termos equivalentes aos que prevalecem nas transações com partes independentes.

Todos os itens integram a receita bruta e os custos das sociedades envolvidas.

**22. DESTINAÇÃO DO RESULTADO**

O estatuto social da Companhia prevê que o lucro líquido do exercício, após a destinação da reserva legal, será objeto de proposta para apreciação pela assembléia geral ordinária.

**COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES**  
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

**23. GESTÃO DO RISCO FINANCEIRO**

A sociedade procedeu a uma avaliação de seus ativos financeiros, em relação aos valores de mercado, concluindo que estes estão adequadamente demonstrados, e os passivos financeiros reconhecidos também adequadamente.

A sociedade não efetua aplicações de caráter especulativo em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco.

**24. REMUNERAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO**

Os administradores da controladora não são remunerados por decisão da assembleia de acionistas e de comum acordo com estes.

**25. PASSIVOS CONTINGENTES E COMPROMISSOS CONTRATUAIS NÃO RECONHECIDOS**

Todas as demandas de natureza judicial são acompanhadas continuamente pelos assessores jurídicos da Sociedade que, de acordo com critérios previamente definidos pela Administração, classificam as contingências de forma individual.

Os valores adiantados para discussões de processos trabalhistas estão reconhecidos no ativo como “depósitos judiciais”.

**26. COBERTURA DE SEGUROS**

A Sociedade adota uma política de seguros que considera, principalmente, a concentração de riscos e sua relevância, contratados por montantes considerados suficientes pela Administração, levando em consideração a natureza de suas atividades e a orientação de seus consultores de seguros.

**DIRETORIA EXECUTIVA**

**ANTÔNIO MAURO FONSECA RIBEIRO**  
**Diretor Presidente**

**CONTADOR RESPONSÁVEL**

**JOÃO PEDRO ARTHUSO NETO**  
**CRC-MG No.58.937/O-5**

ANTONIO  
MAURO  
FONSECA  
RIBEIRO:2053754  
9668

Assinado de forma digital por ANTONIO MAURO FONSECA RIBEIRO:20537549668  
Dados: 2019.11.14 08:33:52 -03'00'

JOAO PEDRO  
ARTHUSO  
NETO:37220  
438672

Assinado de forma digital por JOAO PEDRO ARTHUSO NETO:37220438672  
Dados: 2019.11.14 08:34:42 -03'00'